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Wstęp

Żyjemy w czasach znaczących przemian cywilizacyjnych, świat 
wokół nas ulega nieustannym przeobrażeniom. Bardzo szybko roz-
wijają się nowoczesne technologie, przy jednoczesnym kryzysie 
kultury, sztuki, etyki. Nie dziwią więc, pojawiające się coraz częściej 
pytania o to, jak wychowywać i kształcić kolejne pokolenia, aby 
nauczyć młodych ludzi szacunku dla innych oraz godnego i odpo-
wiedzialnego życia. Trwają dyskusje na temat efektywności systemu 
edukacji w naszym kraju. Kolejna reforma szkolnictwa wprowadza 
liczne zmiany. Wielu nauczycieli, nie oglądając się na odgórne dy-
rektywy, poszukuje własnej recepty na sukces swoich wychowanków. 

Ujęty w tym tomie zbór tekstów porusza kwestie codziennej 
współpracy wychowawców z młodszymi dziećmi w przedszko-
lu i szkole. Autorzy snują rozważania dotyczące komunikacji oraz 
wspólnych działań podejmowanych przez podmioty edukacji. Re-
spektowanie praw dzieci, wprowadzanie innowacji pedagogicznych, 
nieustanne podnoszenie kwalifikacji oraz doskonalenie kompetencji 
zawodowych nauczycieli może się przyczynić do poprawy funkcjo-
nowania placówek oświatowych.

Oddajemy w ręce Szanownych Czytelników 15 wypowiedzi 
teoretyków i praktyków, którym sprawy edukacji nie są obojętne. 
Ewa Pasterniak-Kobyłecka rozpatruje kwestię podmiotowego trak-
towania uczniów w kontekście wiedzy o wartościach, Małgorza-
ta Przybysz-Zaręba przybliża problem współdziałania środowisk 



wychowawczych, Agnieszka Olczak wskazuje potrzebę preferowanie 
stylu demokratycznego w relacjach opiekunów z podopiecznymi, 
a Leokadia Wiatrowska zastanawia się nad możliwościami wspiera-
nia rozwoju moralnego dzieci. Kolejna grupa wypowiedzi dotyczy 
edukacji estetycznej. Lidia Kataryńczuk-Mania, Irena Sikora-Leśna, 
Marzena Kmetko oraz Emilia Kuligowska motywują osoby dorosłe 
do podjęcia działań, służących wprowadzaniu kolejnego pokolenia 
w bogaty świat sztuki.

Kolejne fragmenty monografii podejmują kilka istotnych proble-
mów edukacji przedszkolnej. Ewa Kochanowska zachęca nauczycieli 
do podwyższania kompetencji w zakresie diagnozowania gotowości 
szkolnej wychowanków, Anna Lis-Zaldivar podnosi kwestię przygo-
towania młodszych dzieci do pełnienia ról zawodowych, Krzysztof 
Zajdel wyraża troskę o kształcenie zdrowotne dziewcząt i chłopców, 
natomiast Daria Puhacz zwraca uwagę na trudności wychowawcze 
występujące w grupach 3-5-latków. 

Następnie na temat interesujących działań podejmowanych przez 
nauczycieli przedszkola wypowiadają się: Małgorzata Wrotniewska, 
Tymoteusz Ławecki, Ewa Kuczak i Adriana Osiewicz. Publikację 
kończą rozważania Reginy Korzeniowskiej dotyczące wykorzysty-
wania tutoringu w procesie wspomagania rozwoju uczniów z lekką 
niepełnosprawnością intelektualną.

Dziękujemy wszystkim Autorom za współpracę. Szczególne sło-
wa wdzięczności kierujemy pod adresem Szanownych Recenzentów 
książki w Osobach Pani Profesor Krystyny Ferenz i Pana Profeso-
ra Mirosława Kisiela. Ich cenne uwagi i życzliwe słowa aprobaty 
przyczyniły się do ustalenia ostatecznej wersji tekstów zawartych 
w książce. 

Lidia Ktaryńczuk-Mania
Ewa Pasterniak-Kobyłecka


